



Elinkeinojaosto Venäjä-ohjelma

Jaana Konsti, 19.1.2021



1. Strategiset lähtökohdat



- Savonlinnan kaupunkistrategian yksi painopistealue on Venäjä-yhteistyön vahvistaminen.
- Kaupungin elinkeinotoimen tulostulokortissa 1.8 kohdan Venäjä- ja kv-yhteistyön vahvistamisen **kriittisiä menestystekijöitä** ovat: **ulkomaalaistaustaiset yritysinvestoinnit, ulkomaalaisten matkailijamäärän kasvattaminen, Parikkalan rajanylityspaikan avaaminen, markkinointiyhteistyö Venäjälle.**
- **Elinkeinotoimen tavoitteita Venäjä-yhteistyön vahvistamisessa vuodelle 2021** ovat:
 - Uuden ohjelmarahoituskauden (2021-2027) hankevalmisteluiden eteenpäin vieminen Savonlinnan toimijoiden hankkeisiin
 - valmistautuminen Parikkalan rajanylityspaikan kansainvälistymiseen, kehityskäytäväkonseptin käynnistäminen, valmis 2024 mennessä.
 - Kasvua ja kehitystä yritysinvestoinneilla- hankkeella haetaan erityisesti matkailusektorin investoreja Venäjältä.
 - Kaakkois-Suomen kaupungit järjestävät promootiotilaisuuden Pietarissa.

1.1 Potentiaali ja mahdollisuudet Venäjä-yhteistyössä



- Luoteis-Venäjän federaatiopiirin alueella on asukkaita 13 660 000 eli 9,5 % Venäjän Federaation asukkaista, joten Savonlinnan kaupungin lähietäisyydellä Venäjällä on merkittävää potentiaalia yhteistyöhön eri sektoreilla.
- Vuonna 2019 toteutetun tutkimuksen mukaan 95% Pietarin asukkaista ja 88% Leningradin alueen asukkaista suhtautuu Suomeen myönteisesti tai erittäin myönteisesti. Pietarin alueen asukkaista 33 % olisi valmis harkitsemaan Suomeen muuttamista. Pietarilaisista 54 % on kiinnostunut ennen kaikkea luonnosta ja 35 % matkailusta.
- Venäläisten myönteinen suhtautuminen suomalaisiin on tulosta tiiviistä yhteistyöstä suomalaisten toimijoiden kanssa erityisesti Pietarin ja Leningradin alueella.
- Tärkeä säilyttää yhteistyösuhteet myös vaikeina aikoina, hyöty tulee heti, kun ajat paranevat.

1.2 Venäläisten kiinteistönomistajien rahankäyttö



- Työ- ja elinkeinoministeriön mukaan venäläisten omistuksessa **vuonna 2013 oli n. 6000 kiinteistöä, joista 68% sijaitsi Etelä-Karjalassa ja Etelä-Savossa.**
- **Vapaa-ajan asunnon omistavat käyttivät Suomessa rahaa 88 euroa päivää ja henkilöä kohden vuosina 2011-2012.** Venäläiset vapaa-ajan asukkaat jättivät Suomeen 86 miljoonaa euroa vuodessa. Työllisyysvaikutukset tästä rahankäytöstä ovat yli 1 000 työpaikkaa.
- **Savonlinnassa 450-500 ulkomaalaisten omistamaa kiinteistöä, valtaosa venäläisten omistamia.**
- **Venäläiset kiinteistönomistajat käyttävät Savonlinnan seudulla rahaa päivittäistavaroihin noin 11 miljoonaa euroa vuodessa.** Tämä summa ei sisällä kiinteistön käyttöön, ylläpitoon sekä rakentamiseen ja remontointiin eikä muihin tavaroihin liittyviä ostoksia. (Lähde: Panu Litmanen)



1.3 Savonlinnan kriittiset menestystekijät Venäjä-yhteistyössä

- Savonlinnan keskeisiä vahvuuksia ovat sijainti Saimaan rannalla ja Eu:n ja Venäjän rajan läheisyys
- Parikkalan rajanylityspaikan avaaminen 2024 kansainväliselle liikenteelle
- Pietarista Parikkalan kautta kulkeva kehityskäytävä Keski- ja Länsi-Suomeen
- maankäytön ja kaavoituksen valmistautuminen Parikkalan rajanylityspaikan tarjoamiin mahdollisuuksiin
- saavutettavuus Pietarista ja muualta Luoteis-Venäjältä
- savonlinnalaisten yritysten onnistuminen Venäjän markkinoilla
- venäläisten perustamien ja toimivien yritysten määrä ja liikevaihto
- venäläisten yritysten pankkitilin ja postiosoitteen avaus helposti ja rahaliikenteen toimivuus
- nuorten venäläisten työperäinen maahanmuutto Savonlinnaan
- Savonlinna-Pietari matkailukehityskäytävä, jossa kolmansista maista tulee matkailijoita Savonlinnaan
- pietarilaiset perheet luontomatkailun kohderyhmä, kalastus, sienestys, marjastus
- koronakuplan/-käytävän rakentaminen venäläismatkailijoille
- terveyspalveluiden vienti Venäjälle

2. Parikkalan rajanylityspaikan kansainvälistäminen



- Parikkalan rajanylityspaikan kansainvälistäminen on tärkeää erityisesti matkailun ja rajakaupan kehittämiseksi sekä teollisuuden vienti- ja tuontikuljetusmatkojen lyhentämiseksi. Rajanylityspaikan matkustajamäärän arvioidaan sen kansainvälistämisen myötä olevan 640 000 henkilöä vuonna 2030. **Kansainvälistäminen toisi 60 miljoonaa euroa lisätuloa Itä-Suomen matkailuun.**
- Parikkala rajanylityspaikan kansainvälistyminen on **kriittinen tekijä mekaanisen metsäteollisuuden sijoittumiselle ja vahvistumiselle Savonlinnan talousalueella.** Metsäteollisuus ry on puoltanut Parikkalan rajanylityspaikan kansainvälistämistä.
- Käytännössä Parikkalan rajanylityspaikan kansainvälistyminen luo edellytyksiä **kehityskäytävälle Pietarista Parikkalan ja Savonlinnan kautta sekä Keski- että Länsi-Suomeen.** Kehityskäytävä mahdollistaa liiketoiminnan kasvattamisen eri aloilla, joten jo nyt on tärkeää käydä vuoropuhelua kehityskäytävän suunnittelemiseksi suomalaisten kaupunkien / kuntien sekä Pietarin kaupungin, että Leningrad alueen ja Karjalan julkishallinnon ja yrittäjäjärjestöjen kanssa.



3. Matkailualan Venäjä-Yhteistyö



- Venäläismatkailijat majoittuvat Savonlinnan seudulla n. 100 000 majoitusvrk vuosittain. Matkailijoiden houkuttelemiseen vaatii jatkuvaa markkinointia. Positiivisen mielikuvan rakentaminen kaupungista on tärkeää erityisesti Pietarissa. Savonlinna on saanut paljon positiivista näkyvyyttä venäläismediassa viime vuosina.
- Savonlinnan kaupungilla on strateginen yhteistyö Pietarin ja Leningrad alueen matkailukomiteoiden kanssa. Käytännössä strategiaa toteutetaan **Corridor-hankkeen** kautta. Hankkeen tavoitteena on houkutella matkailijoita kolmansista maista Pietari-Leningradin alueelle ja Saimaan alueille.
- Parikkalan rajanylityspaikan kansainvälistäminen luo edellytykset luonto- ja kulttuurimatkailun kehittämiseksi yhdistämällä Saimaan ja Laatokan nopeasti saavutettavaksi kohteeksi, kiinnostaa myös kolmansista maista tulevia matkailijoita. Saksalainen matkanjärjestäjä Zonista, charter-lennot Frankfurtista Savonlinnaan, näkee Venäjän läheisyyden erittäin positiivisena.
- Venäläisistä 25:lla % oli ulkomaan passi vuonna 2016. Wciom-tutkimuslaitoksen tekemän tutkimuksen mukaan 40 % ulkomaanpassin omistavista oli korkeasti koulutettuja ja heillä oli hyvä taloudellinen asema. 31% ulkomaan passin omistavista oli iältään 25-44 vuotiaita.
- Vuonna 2019 Suomen pääkonsulaatti Pietarissa myönsi 642 477 Schengen viisumia.

3.1 Venäläismatkailijoiden rahankäyttö Suomessa ja Savonlinnassa



- Venäläiset käyttivät Suomessa **vuonna 2012 lomamatkallaan 325 euroa / hlö.**
- Tutkimus- ja analysointikeskus TAKin **vuonna 2019** tekemän tutkimuksen mukaan venäläinen matkailija käyttää **keskimäärin 220 euroa Suomen matkallaan.** Savonlinnasta ei ole saatavissa tarkkaa venäläisten matkailijamäärää, koska venäläisten suosima mökkimajoitus ei pääsääntöisesti ole tilastoinnin piirissä. Arvio on n. 100 000 majoitusvrk vuodessa. Venäläismatkailijoiden keskimääräinen viipymä Suomessa oli 2019 vuonna 2,11 yötä. Savonlinnan seudulla keskimääräinen viipymä oli 3,1 yötä.
- Mökkimajoituksessa viipymä on usein vähintään 7 vrk. Tyypillisesti venäläismatkailijat tulevat mökkilomalle ison seurueen kanssa. Jos 2,11 vrk viipymällä venäläismatkailijan rahankulutus on keskimäärin 220 euroa, samassa suhteessa viikon mökillä majoittuva venäläinen matkailija kuluttaisi n. 730 euroa.
- Venäläismatkailijoiden seudulla käyttämä rahamäärä voidaan arvioida **n. 20 miljoonaa euroa vuodessa.** Kun tähän lisätään vielä **kiinteistönomistajien** rahankäyttö **11 miljoonaa euroa** vuodessa pelkästään päivittäistavaroihin, **venäläisten Savonlinnaan jättämä rahamäärä ylittää 30 milj. euroa vuodessa.**
- **Vuonna 2020 venäläiset suunnittelivat** käyttävänsä lomallaan **rahaa keskimäärin 49 500 ruplaa (n. 550 euroa) lomailijaa kohti.** Edelliseen vuoteen verrattuna kasvu suunnitelluissa menoissa oli 14%. (Lähde: <https://wciom.ru/index.php?id=236&uid=10297>, viitattu 22.9.20 klo 15:30.)

3.2 Matkailumarkkinointi Venäjällä



- Savonlinnan kaupungin matkailumarkkinointia Venäjälle tehdään yhdessä **Visit Saimaa-hankeen** kanssa. Lisäksi Savonlinnan Seudun Matkailu Oy koordinoi matkailuyritysten some-markkinointikampanjoita ennen venäläisten lomasesonkeja.
- Savonlinnan Seudun Matkailu Oy on mukana Etelä-Savon Liikunta ry hallinnoimassa CBC-ohjelman **Vector Sport-hankkeessa**, jonka tavoitteena on luoda uusia liikuntamatkailun ja hyvinvoinnin tapahtumia sekä suomalaisille että kansainvälisille (venäläisille) liikuntamatkailusta kiinnostuneille.

TAVOITE: Jatkaa markkinointiyhteistyötä Saimaan alueen kaupunkien kanssa. Jatkaa hankeyhteistyötä uudella rahoituskaudella.

TOIMENPITEET: Markkinointi- ja hankeyhteistyö

VASTUUTAHO: Savonlinnan Seudun Matkailu Oy

3.3. Korona-käytävä vuodelle 2021 venäläismatkailijoille



- Savonlinna menetti valtaosan venäläismatkailijoista vuonna 2020 koronaviruksen aiheuttaman poikkeustilan ja valtakunnan rajan sulkemisen vuoksi. Venäläiset rakastavat luontoa ja mökkeilyä. Heitä kiinnostavat Suomessa kalastus, marjastus ja sienestys. Savonlinnan seudulla on tarjolla paljon lomamökkejä, joissa voi majoittua ja harrastaa luontoaktiviteetteja turvallisesti lähikontakteja välttäen. Vuoden 2021 venäläismatkailijoiden lomasesonkeihin voidaan vielä varustautua seuraamalla Lapin esimerkkiä korona-käytävästä. Tämä vaatisi hyvää suunnittelua ja tarvittavien viranomaislupien hankkimista mahdollisimman pian.

TAVOITE: Saada venäläismatkailijoiden määrä nousuun vuonna 2021 turvallisen ja hyvin suunnitellun korona-käytävän avulla.

TOIMENPITEET: Nimetään vastuutaho korona-käytävän suunnitteluun ja hoitamaan tarvittavat viranomaisluvut. Selvitetään Mikkelin, Imatran ja Lappeenrannan kiinnostus yhteistyöhön korona-käytävän toteuttamiseen.

VASTUUTAHO: Elinkeinotoimi, joka esittää toteutettavaksi korona-käytävää Savonlinnan Seudun Matkailu Oy:lle ja Saimaan matkailu ry:lle.

3.4 Vesistömatkailun mahdollisuudet



- Saimaan kanava on saamassa rahoitusta valtion vuoden 2021 budjetista kanavan sulkujen pidentämiseen. Sulkujen pidentäminen mahdollistaa kanavaliikenteen kasvun sekä huvi- että rahtialuksille.
- Savonlinnan kaupunki on allekirjoittanut 24.8.2020 yhteistyösopimuksen Pietarin matkustajasatamassa toimintaa harjoittavan Morskoi Fasad osakeyhtiön kanssa. Sopimuksen mukaan osapuolet kehittävät risteilymatkailun vetovoimaisuutta ja tavoitteena on löytää risteilyoperaattori Pietarin ja Savonlinnan välisen risteilyliiketoiminnan toteuttamiseksi.

TAVOITE: Tehdä selvitys risteilyreitin avauksen edellytyksistä Savonlinna-Pietari-Laatokka välillä.

TOIMENPITEET:

- nimetään vastuutaho selvitykselle risteilyreitin avauksen edellytyksistä
- valmistetaan asiakirja risteilyliiketoiminnan aloittamisen edellytyksistä Savonlinna-Pietari-Laatokka välillä, mahdollinen CBC-ohjelman hanke
- selvitetään sveitsiläisen risteilyoperaattorin kiinnostus reitin operointiin
- selvitetään hankerahoituksen mahdollisuus selvitystyölle

VASTUUTAHO: Savonlinnan Hankekehitys Oy (yhteistyössä Alena Tsimbalova, Savonlinnan Seudun Matkailu Oy tj. Jaana Komi, vs. elinkeinojohtaja Jarmo Häkkinen)

4. Kulttuurialan yhteistyö



- Savonlinnan kaupungin maine kulttuurikaupunkina tunnetaan Venäjällä rajan läheisyydessä, Pietarissa ja Moskovassa.
- Savonlinnan kaupunki osallistui vuosina 2011-2014 **Linnasta linnaan -hankkeeseen**, jonka ”tavoitteena oli kulttuurimatkailun ja linna-yhteistyön kehittäminen.. Hankkeen tavoitteena oli lisätä alueen matkailullista vetovoimaa ja kansainvälistä kilpailukykyä, edistää työllisyyttä ja tukea yhteisen kulttuuriperinnön ja alueellisen identiteetin säilymistä.” Leningrandin alueen kulttuurikomitea on kiinnostunut hankkeen jatkamisesta ja linnojen tuotteistamisesta matkailupalveluiksi.
- Savonlinnassa järjestettiin vuonna 2018 **Suomalais-venäläinen kulttuurifoorumi**, johon osallistui n. 300 kulttuurialan toimijaa. Kulttuurifoorumista kirjoitettiin laajasti venäläismediassa, joten Savonlinna sai paljon myönteistä julkisuutta foorumin myötä.
- **Savonlinnan Oopperajuhlat** on tehnyt jo kauan yhteistyötä venäläisten oopperatalojen kanssa. Oopperajuhlien vierailusta Moskovan maineikkaassa **Bolshoi-teatterissa** vuonna 2018 kerrottiin laajalti Venäläisessä kulttuurialan mediassa.
- **Savonlinnan Suomi-Venäjä -seuran Savonlinnan osasto** tekee aktiivisesti Venäjä-yhteistyötä kulttuurin saralla. Vuonna 2019 osasto järjesti Savonlinnassa viisi tapahtumaa, joihin esiintyjäryhmät tulivat Venäjältä. Vuoden 2020 alussa seura ehti järjestää kaksi kulttuuritapahtumaa ennen koronaviruksen aiheuttamaa poikkeustilaa.

4.1 Savonlinnan Euroopan kulttuuripääkaupunki 2026 -hanke



- Euroopan kulttuuripääkaupunki 2026 -hankkeessa pyritään hyödyntämään sijaintia idän ja lännen rajalla. Kulttuuripääkaupunkahaun ensimmäisessä valintavaiheessa kesäkuussa 2020 valintaraati totesi, että Savonlinnan sijainti idän ja lännen välisen rajan läheisyydessä tuo kilpailuetua muihin suomalaisiin hakijakaupunkeihin verrattuna.
- Savonlinnan kaupungin tavoite päästä Euroopan kulttuuripääkaupungiksi vuonna 2026 on herättänyt mielenkiintoa myös Venäjällä. **Pietarin kaupungin ja Leningrad oblastin kulttuurikomiteoiden** johdon kanssa on neuvoteltu ja heillä on myönteinen tahtotila tulla mukaan Savonlinnan kulttuuripääkaupunki-hankkeeseen.
- **The State Symphony Orchestra of the Leningrad Region** johtaja Mikhail Goligov on ilmaissut kiinnostuksensa yhteistyöhön Savonlinnan kaupungin kanssa Euroopan kulttuuripääkaupunki 2026-hankkeessa.

TAVOITE: 1) Lisätä yhteistyötä ja kulttuurialan tarjontaa Savonlinnan, Pietarin, Moskovan ja Karjalan alueen kulttuuritoimijoiden kanssa. **2)** Toteutetaan Eremitaasin ja/tai Venäläisen taiteen museon näyttely ja / tai sivutoimipiste Savonlinnaan. **3)** Konseptoidaan ja toteutetaan lasten ja nuorten kulttuurileirikoulu, jonka ohjelmassa musiikki, kuvataide ja tanssi. Yhteistyökumppaneina Pietarin kaupungin ja Leningradin alueen kulttuurikomiteat ja Leningradin alueen sinfoniaorkesteri.

TOIMENPITEET:

- kehitetään pitkäjänteisesti kulttuurialan yhteistyötä venäläisten toimijoiden kanssa
- hyödynnetään Euroopan kulttuuripääkaupunki 2026 – hanketta yhteistyössä
- hankeyhteistyö CBC-ohjelmassa

VASTUUTAHO: Kaupungin elinkeinotoimi

5. Julkishallinto



- Savonlinnan kaupungilla on hyvät suhteet Pietarin kaupungin ja Leningradin alueen ulkosuhde-, matkailu- ja kulttuurikomiteoihin. Tapaamisia komiteoiden puheen- tai varapuheenjohtajien kanssa järjestetään vuosittain.
- Hyvä ja sujuva yhteistyö varsinkin ulkosuhdekomiteoiden kanssa on tärkeää, sillä Kaakkois-Suomi - Venäjä CBC-yhteistyöohjelman ohjelmointi- ja seurantakomitean jäsenenä on sekä Pietarin kaupungin että Leningradin alueen ulkosuhdekomitean edustajat.
- Savonlinnan kaupunginjohtaja tapaa myös vuosittain Priozerskin ja Sortavalan kaupunginjohtajien kanssa. Priozerskin sijainti Pietarista Parikkalan kautta Savonlinnaan tulevan reitin varrella Parikkala-Syväoro rajanylityspaikan kansainvälistämisen jälkeen luo edellytyksiä sekä matkailun että yritystoiminnan kehittämiseksi.
- Kaakkois-Suomen kaupungit järjestävät vuosittain Pietarissa yhteistyötilaisuuden Pietarin kaupungin ja Leningradin alueen hallinnon edustajien kanssa. Teemat vaihtuvat vuosittain. Viimeisin tapaaminen oli 20.-21.2.2020, tilaisuuden järjestelyistä vastasi Savonlinnan kaupunki. Vuoden 2020 yhteistyötilaisuuden teemana oli taloudellisen yhteistyön kehittäminen Kaakkois-Suomen, Leningrad alueen ja Pietarin kaupungin alueilla. Vuoden 2021 yhteistyötilaisuuden teemana on logistiikka.

TAVOITE: Savonlinnan kaupunki pyrkii aktiivisesti pitämään yhteyttä ja keskustelemaan yhteistyön mahdollisuuksista / yhteisistä hankkeista sekä Pietarin että Leningradin alueen hallinnon kuin myös rajan läheisyydessä olevien kaupunkien hallinnon kanssa. Tavoitteena on sopia Priozerskin ja Savonlinnan kaupungin välille ystävyyskaupunkisopimus, jossa vahvistetaan matkailun ja yritysten välistä yhteistyötä.

TOIMENPITEET: Järjestetään säännöllisiä tapaamisia Pietarin, Leningradin alueen ja raja-alueen kaupunginhallinnon kanssa.

VASTUUTAHO: Kaupunginjohtaja

6. Mediasuhteet



- Mediaviestinnässä Venäjälle korostetaan Savonlinnan turvallista ja rauhallista asuin- ja liiketoimintaympäristöä, upeaa lomakohdetta keskellä kauneinta Saimaata, kulttuuri- ja luontomatkailun palveluja, kaupungin yrittäjäystävällisyyttä sekä kaupungin tutkimuslaboratorioita, jotka luovat hyvät edellytykset yritystoiminnan kehittämiseksi.
- Savonlinnaan on kutsuttu vuodesta 2008 lähtien vuosittain venäläismediaa tutustumaan kaupunkiin eri vuodenaikoina ja eri teemoilla. Presidentti Putinin 27.7.2017 vierailun myötä Savonlinna sai todella paljon näkyvyyttä mediassa ympäri Venäjän.
- Savonlinnan kaupunki sai paljon myönteistä näkyvyyttä venäläismediassa vuonna 2019 Argus Spectrum International Oy avatessa tehtaan Savonlinnassa. Tämä myönteinen esimerkki on herättänyt erityisesti pietarilaisia yrityksiä pohtimaan mahdollisuuksiaan päästä EU-markkinoille etabloitumalla Venäjän rajan lähelle Suomeen. Savonlinnan kaupungin intresseissä on houkutella tällaisia yrityksiä avaamaan liiketoimintaa Savonlinnassa.
- Savonlinnan kaupunki on osallistunut vuosittain yhdessä Imatran, Lappeenrannan ja Mikkelin kanssa järjestettävään mediatilaisuuteen keväisin maalis-huhtikuussa ja syksyisin loka-marraskuun. Mediatilaisuuksissa kerrotaan kaupungin uusimmat kuulumiset ja tulevan matkailukauden kärkituotteet.
- Venäläisiä median edustajia on kutsuttu Savonlinnan kaupungin Pietarissa yrityksille järjestettäviin seminaareihin.

TAVOITE: Pidetään aktiivisesti yhteyttä venäläismedian kanssa ja tiedotetaan kaupungin positiivisista kuulumisista. Kerrotaan tarinoiden kautta onnistumisista yhteistyössä.

TOIMENPITEET:

- markkinointikampanja venäläismediassa (esim. TASS-uutistoimiston kautta)
- järjestetään yhdessä Saimaan alueen kaupunkien kanssa mediatilaisuuksia Pietarissa
- tiedotetaan aktiivisesti venäläismedialle Savonlinnan kuulumisista

VASTUUTAHO: Kaupungin johto ja Savonlinnan Seudun Matkailu Oy

7. Hankeyhteistyö



- Savonlinnan Venäjä-ohjelman toteuttamisen kannalta keskeinen rahoitusinstrumentti on Kaakkois-Suomi – Venäjä CBC (Cross-Border Cooperation) 2014-2020 –ohjelma. Käytännössä hankkeita päästiin toteuttamaan vasta 1.10.2018 alkaen sen jälkeen, kun Venäjä ja EU ratifioivat sopimuksen CBC-ohjelmasta.
- Rahoituskauden **2014-2020 budjetti oli 72 milj. euroa.**
Rahoituskauden **2021-2027 budjettikehys on 77,5 milj. euroa.**
- Yritysten osallistumista CBC-ohjelmaan rajoittaa tarvittava omarahoitusosuus, joka on 30 % hankkeiden kustannuksista. Yritysten kannalta CBC-ohjelma on hallinnollisesti raskas rahoitusinstrumentti, joten tästä syystä CBC-ohjelman toimijat ovat pääsääntöisesti julkisrahoitteisia.

Project number	Lead Partner	Project Name (acronym)	Project summary	Total eligible expenditure, total budget (EUR)	Programme maximum grant (EUR)	Regions of partners
KS1088	Savonlinna Development Services Ltd	St Petersburg - Saimaa lakeland travel corridor (Corridor)	Corridor project's overall objective is to promote "St. Petersburg - Saimaa Lakeland travel corridor" as a distinct collection of travel services combining two unique destinations into one any-season tourism experience.	838 037,00	670 429,00	Saint Petersburg (RUS), Leningrad region (RUS), South Savo (FIN), South Karelia (FIN)
KS1200	City of Savonlinna	Sustainable studies in high schools (SuShi)	SuShi project's objectives are to increase the level of knowledge and intensive education amongst the youth to benefit their career planning by the means of new cross-border curriculum.	253 878,00 Kaupungin omara hoitus hankkeeseen 30 766,00	203 102,00	Saint Petersburg (RUS)
KS1666	St. Petersburg State Unitary Enterprise St. Petersburg Information and Analytical Centre	Sustainable development of the natural protected areas: biodiversity, heritage interpretation and recreational use (SustainPro)	SustainPro project promotes biodiversity preservation and rises public awareness on climate change on selected natural protected areas and arboretums on both side of the border. It also promotes sustainable recreational use of the locations.	867 166,00 Sln kaupungin rahoitusosuus 132 948,00	693 733,00	Kymenlaakso (FIN), Uusimaa (FIN), Saint Petersburg (RUS)

7.1 CBC ohjelmakausi 2021-2027



- Uuden rahoituskauden 2021-2027 ohjelman valmistelua koordinoi Kaakkois-Suomi – Venäjä CBC 2014-2020 ohjelman hallintoviranomainen, ja jota avustaa Pietarissa sijaitseva sivutoimipiste. Päätökset tekee valmistelua varten perustettu Ohjelmointikomitea, jossa on kuusi (6) edustajaa Suomesta ja kuusi (6) edustajaa Venäjältä.
- Ohjelmointikomitea päätti ohjelma-alueesta, jonka muodostavat Etelä-Karjala, Etelä Savo ja Kymenlaakso Suomessa, ja Pietari ja Leningradin alue Venäjällä.

Ensisijaisiksi tavoitteiksi linjattiin jatkovalmistelua varten Poliittikatavoitteet:

- 1) “A smarter Europe” (Älykkäämpi Eurooppa)
- 2) “A greener low-carbon Europe” (Vihreämpi vähähiilinen Eurooppa)
- 3) “A more connected Europe” (Verkostoituneempi Eurooppa)
- sekä Interreg erityistavoite 1) “A better cooperation governance for Europe” (Kehittyvän yhteistyön hallinto).
- Kokous sai myös tiedoksi ja hyväksyi Etelä-Karjalan liiton ohjelmakauden 2021-2027 hallintoviranomaiseksi. Etelä-Savon Maakuntaliiton edustaja kauden 2021-2027 Ohjelmointikomiteassa on keittämispäällikkö Tomi Heimonen, varajäsen kehittämispäällikkö Heli Gynther.
- Ohjelmointikomitea kuulee sidosryhmiä syys-marraskuussa 2020.
- Savonlinnan kaupungin kuuleminen on sovittu 8.10.2020 klo 15:00 alkaen.

7.1.1 Tulevan ohjelmakauden hankeaihiota



- Yksi kehitettävä idea voisi olla Kaakkois-Suomi, Pietari ja Leningrad alueen taloudellisen yhteistyön tekeminen mahdollisimman helpoksi. Tällöin voitaisiin yhdistää EU:n ja IVY:n markkinat, helpottaa kummankin alueen yritysten etabloitumista. Tavoitteena on erityistalousalueella helpottaa yritysten, ihmisten, pääomien, tavaroiden, palveluiden ja innovaatioiden mahdollisimman vapaata liikkuvuutta taloudellisen kasvun lisäämiseksi.
- **Potentiaalisia hankevalmisteluja** (kansainvälistä hanketoimintaa ei ole vastuutettu, päätöksiä hankevalmisteluista ei ole tehty /11.9. 2020)
- **Saimaan vesiliikenteen kehittäminen** (mahdollisuus toteuttaa useita hankkeita). Tarvitaan laajempia hankekonsortioita sooloilun sijaan. Makrohanke
 - rahtiliikenteen kehittäminen (onko Venäjälle/Venäjältä potentiaalisia rahtivirtoja?), venäläiset investoinnit Saimaan kalustoon
 - Väylien kehittäminen isommille aluksille
 - Risteilyliikenteen kehittäminen, investointien houkuttelemisen Savonlinna-Pietari-liikenteseen
 - Veneilyn kehittäminen Suomenlahdella ja Saimaalla
- **Saimaa-Laatokka-maailmanperintökohteen kehittäminen**
- **Parikkalan rajanylityspaikan kehittäminen**
- **Pietari-Savonlinna henkilöjunaliikenne?**
- **Erik Laxman** ja pojan Adam Laxmanin perinnön pohjalta voisi kehittää venäläis-japanilais-suomalaisen "Laxman-instituutin", joka avaisi tutkimusverkostoja ja ehkä liiketoimintayhteyksiä.



7.1.1 Tulevan ohjelmakauden hankeaihioita

TAVOITE: Valmistellaan uuden rahoituskauden alkuun CBC-hankkeita.

TOIMENPITEET:

- neuvotellaan uuden rahoituskauden hankkeista venäläisten yhteistyökumppaneiden kanssa

VASTUUTAHO: Savonlinnan elinkeinotoimi ja Hankekehitys Oy seuraavasti:

- Saimaan vesiliikenteen kehittäminen ja Saimaa-Laatokka maailmanperintökohteeksi valmisteluvastuu Pellervo Kokkosella
- Parikkalan rajanylityspaikan kehityskäytävä valmisteluvastuu Juha Turtiaisella

8. Koulutus, tutkimus ja osaaminen



- Savonlinnan kaupunki tekee yhteistyötä Pietarin Vasilinsaaren koulujen sekä Metsäteknillisen että Polyteknisen yliopiston kanssa.

8.1. Pietarin Vasilinsaaren koulujen ja Savonlinnan kaupungin sivistystoimen yhteistyö

- Savonlinnan kaupungin sivistystoimi on aloittanut yhteistyön **Pietarin Vasilinsaaren koulujen** (numerot 32, 642, 586, 24) kanssa 1.1.2016 **Pedagogical Laboratory-hankkeella**.
- Yhteistyö Vasilinsaaren koulujen kanssa eteni niin, toimijat hakivat yhteistä kehittämishanketta CBC-ohjelmasta ja saivat rahoituksen **SuShi -hankeelle** (Sustainability studies in high schools). Hanketta toteuttavat Savonlinnan Lyseon lukio, Taidelukio sekä neljä lukiota Pietarin Vasilinsaareltä. Savonlinnan kaupungin sivistystoimi hallinnoi hanketta.
- **Hankkeen päätuote on opetussuunnitelma, joka sisältää 3-5 kestävän kehityksen kurssia.** Opetussuunnitelmaa käytetään lukiossa molemmin puolin rajaa. Kursseista ensimmäinen, "Water of Life", on jo lähes valmis.
- Hankkeessa kehitetään opetussuunnitelmaa ja sitä tukevia opetusmenetelmiä: rajat ylittävä opetus, opiskelijavaihto ja uudet luokkaopetuksen menetelmät. Nämä toiminnot tuottavat opetussuunnitelman (kurssien sisältö, menetelmät, oppimistavoitteet ja arviointimenetelmät), materiaalit.

8.2 Lukiolaisten opiskelijavaihto



- **Pietarin Vasilinsaaren koulut** (numerot 32, 642, 586, 24) ovat kiinnostuneita opiskelijavaihdosta. Monet pietarilaiset nuoret haluavat tulla jatko-opintoihin länsimaihin. Savonlinnan sijainti lähellä Pietaria mahdollistaisi opiskelun turvallisessa, rauhallisessa ja lähellä kotia sijaitsevassa paikassa. Opiskelijavaihto soisi hyvän mahdollisuuden nuorille tutustua Savonlinnan koulutustarjontaan ja kaupunkiin.

TAVOITE: Toteuttaa opiskelijavaihto systemaattisesti Savonlinnan ja Vasilinsaaren koulujen välillä. Esitellä venäläisille opiskelijoille Savonlinnan opintomahdollisuuksia ja oppimisympäristöjä.

TOIMENPITEET:

- opiskelijavaihto vuosittain tai vuorovuosin Savonlinnan ja Vasilinsaaren koulujen välillä

VASTUUTAHO: Sivistystoimi ja lukiot

8.3 Yliopisto-yhteistyö



- Savonlinnan kaupungin ja **St. Petersburg State Technical Forest University** yhteistyösopimus on allekirjoitettu 28.6.2018. Metsäteknillisen yliopiston kanssa on käyty neuvotteluja koskien CBC yhteishanketta. Rahoituskaudelle 2014-2020 haettiin Sensory Garden hanketta, mutta valintakomitea ei hyväksynyt rahoitusta hankkeelle.
- Savonlinnan kaupungin yhteistyösopimus **Peter the Great St. Petersburg Polytechnic University** kanssa on allekirjoitettu 20.7.2010. Polyteknisen yliopiston rehtorin kanssa käytiin keväällä 2019 keskustelu sopimuksen päivittämisestä. Rehtori tunsu hyvin Savonlinnan Kuitulaboratorion ja on kiinnostunut kehittämään yhteistyötä Savonlinnan kanssa. Päivitetty yhteistyösopimus allekirjoitetaan, kun Venäjän raja avautuu. Polytekninen yliopisto ja Savonlinnan Kuitulaboratorio ovat jo tehneet yhteistyötä mm. Polyteknisen yliopiston tutkijoita on ollut Kuitulaboratoriossa ja yhteisessä tutkimusprojektissa on käytetty Polyteknisen yliopiston laboratoriota.
- Savonlinnan kaupungin entinen sivistystoimenjohtaja Markku Kankkunen on neuvotellut **Saint Petersburg State University of Economics** yliopiston professori Aleksandr Voronovin kanssa opettajien täydennyskoulutuksesta ja lyhennetyistä MBA-opinnosta työelämässä oleville. Koulutusta tarjotaan Savonlinnaan perustettavan koulutusvientiorganisaation kautta. Neuvottelut ovat keskeytyneinä koronaviruksen aiheuttaman tilanteen vuoksi.

8.3 Yliopisto-yhteistyö



TAVOITE: 1) Koulutus-, tutkimus- ja/tai teknologiayhteistyö yllä mainittujen yliopistojen kanssa hyödyntämällä eri rahoitusinstrumentteja. 2) Professuuri-hanke Metsäteknillisen yliopiston kanssa ja professuuri-hanke Polyteknillisen yliopiston kanssa Savonlinnan Teknologiapuistoon CBC-rahoituksella. 3) Venäläisten opiskelijoiden tai vastavalmistuneiden houkuttelu Savonlinnaan. 4) Koulutusviennin aloittaminen Pietarin valtiolliselle Talousyliopistolle.

TOIMENPITEET:

- selvitetään CBC-ohjelman lisäksi muut mahdolliset rahoitusinstrumentit
- hankeneuvottelut Metsäteknillisen ja Polyteknisen yliopiston kanssa
- markkinointi venäläisopiskelijoille Savonlinnasta opiskelupaikkana
- yhteydenpito Talousyliopistoon ja neuvottelut koulutusviennistä

VASTUUTAHO: Hankkeiden osalta Savonlinnan Hankekehitys Oy, vastuhenkilö uusi kv-hankepäällikkö. Koulutusviennin osalta perustettava koulutusvientiyritys SIEC.

9. Yritys ja elinkeinoelämän yhteistyö



- Savonlinnan kaupunki haluaa luoda yrittäjäystävällistä mainetta Venäjällä. Kaupungin Venäjä-yhteistyössä yritys ja elinkeinoelämän tavoitteena on yritysten onnistuminen rajat ylittävässä liiketoiminnassa. Pääyhteistyö kumppaneina ovat **Pietarin teollisuus- ja kauppakamari, OPORA Russia, Bussiness Russia, Business Finlandin** Pietarin toimisto sekä Imatran, Lappeenrannan ja Mikkelin kehitysyritykset.
- Karjalan tasavallan alueella yhteistyötä tehdään **Karjalan tasavallan teollisuus- ja kauppakamarin** sekä **Business Incubatorin** kanssa. Suomen puolen yhteistyökumppani Karjalan alueella on Joensuun seudun kehittämissyhtiö Josek Oy ja Keski-Karjalan kehitysyritys Oy KETI (Kitee).
- Savonlinnassa toimiva **Karjalan asiamiestoimisto Consulting Ltd** hoitaa käytännössä erityisesti yhteistyön venäläisten viranomais tahojen suuntaan, johtuen asiamiehen hyvistä henkilösuhteista hallintoon ja liike-elämään Venäjän puolella.
- Savonlinnan kaupunki sai paljon myönteistä julkista näkyvyyttä venäläismediassa vuonna 2019 **Argus Spectrum International Oy** avatessa tehtaan Savonlinnassa. Monet pietarilaiset yritykset ovat kiinnostuneita pääsemään EU-markkinoille ja Savonlinnan intresseissä on houkutella heitä etabloitumaan Savonlinnaan.

9.1 Venäläisyritysten etabloituminen Savonlinnaan

Itä-Savon Uusyrityskeskuksen asiakasrekisterissä on tällä hetkellä:

- 35 kpl y-tunnuksellista venäläistaustaista yritystä ja
- 31 kpl y-tunnuksettomia venäläistaustaisia yritysideoita

Esimerkkeinä Savonlinnassa toimivista venäläistaustaisista yrityksistä:

- Argus Spectrum International, korkean teknologian yritys, ATK-palvelinkeskus Yritystalo Schumanin tiloissa sekä Punkaharju Resort ja Lekotin lomakeskus.
- Savonlinnan kaupunki on järjestänyt Pietarissa Yritystoiminnan mahdollisuudet Savonlinnassa -seminaareja seuraavasti:

Aika:	Osallistujamäärä, eri yrityksiä:
7.11.2019	50
21.11.2019	28
19.2.2020	65

9.1 Venäläisyriyten etabloituminen Savonlinnaan



TAVOITE: **1)** Saada lisää venäläisiä yrityksiä edellä kuvatuilla toimenpiteillä siten, että vähintään yksi yritys etabloituu Savonlinnan alueelle vuosittain. **2)** Savonlinnan kaupungin toimiminen gateway-paikkana venäläisten teknologiayritysten pyrkiessä länsimarkkinoille. **3)** Saada venäläisiä korkean teknologian alan yrityksiä Savonlinnan Teknologiapuistoon.

TOIMENPITEET:

- pidetään aktiivisesti yllä suhteita venäläisiin yhteistyökumppaneihin
- järjestetään yhteistyössä venäläisten yrittäjäjärjestöjen kanssa markkinointitilaisuuksia Savonlinnan mahdollisuuksista venäläisille yrityksille
- kutsutaan etabloitumisesta kiinnostuneita yrityksiä tutustumaan Savonlinnaan

VASTUUTAHO: Elinkeinotoimi

9.2 Työvoiman rekrytointi Venäjältä



- Savonlinna tarvitsee tulevana vuosina lisää työvoimaa. Savonlinnan Hankekehitys Oy on mukana Kansainvälisyyden hyödyntäminen ulkomaisen työvoiman saatavuudessa -hankkeessa, jonka tavoitteena on edistää yritysten ja työnantajien kansainvälisiä rekrytointia ja niihin liittyvää osaamista. Osana tätä hanketta Savonlinnassa valmistellaan pilottia, jolla viitotetaan rekrytointipolkua Venäjältä Suomeen.

9.2.1 Hankkeen tausta ja toiminta

- Hanke on 18 seutukaupungin yhteinen verkostohanke, toteutusaika 1.4.2019-31.8.2021
- SEUTU3-kvrekryn budjetti 900 000 €, josta 630 000 € TEMiltä , 270 000 € kuntaosuus (Savonlinnan osuus 43 400 €)
- Hanke on toteuttanut yrityshaastatteluja (puhelimitse) Savonlinnan ja lähiseutujen yrityksille, kansainvälisille osaajille on tarvetta, tavoitettiin 106 yritystä, näissä 113 avointa työpaikkaa (18 yrityksessä) (huom! tilanne ennen korona-aikaa)
- **toimialoja ja ammattinimikkeitä, joihin haetaan työvoimaa:** metalliteollisuus, metsäteollisuus, hoiva-ala, rakennusala; toimihenkilöitä, suunnittelijoita, insinöörejä, koneistajia, sähköasentajia

TAVOITE: Tavoitteena saada rekrytointipolku potentiaaliselle työvoimalle Venäjältä savonlinnalaisiin yrityksiin ja valmistaa savonlinnalaisyrietykset vastaanottamaan työvoimaa Venäjältä.

TOIMENPITEET:

- toteutetaan pilottikokeilu venäläisen työvoiman
- rakennetaan rekrytointipolku Venäjältä Savonlinnaan
- valmistetaan savonlinnalaisia yrityksiä ottamaan vastaan työvoimaa Venäjältä
- markkinoidaan Savonlinnan työmahdollisuuksia Venäjällä

VASTUUTAHO: Kansainvälisyyden hyödyntäminen ulkomaisen työvoiman saatavuudessa -hanke

10. Suomalais-venäläinen kauppakamari yhteistyökumppanina



- Suomalais-venäläinen kauppakamari (SVKK) on johtava Venäjän-kaupan asiantuntijaorganisaatio, joka yhdistää suomalaisen osaamisen ja mahdollisuuksien Venäjän.
- SVKK:ssa työskentelee yli 20 Venäjän-kaupan asiantuntijaa. SVKK tärkein tehtävä on auttaa asiakkaita menestymään Venäjän kaupassa. SVKK jakaa jäsenilleen ajantasaista ja luotettavaa tietoa Venäjän kaupasta ja liiketoimintaympäristöstä.
- Ei kaupallisen organisaation jäsenmaksu kalenterivuodelta on 275 euroa (vuonna 2020).
- Savonlinnan kaupunki ei vielä ole SVKK jäsen.